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ABSTRAKT

Práce reflektuje problematiku zálohování a obnovení virtualizované ICT infrastruktury

v prostředí Fakultní nemocnice Olomouc. Provází problematikou zabezpečení ICT

služeb / aplikací z pohledu dostupnosti. Dotýká se problematiky disaster recovery a

obnovení ICT služeb / aplikací po havárii. Rozvádí běžné metody zálohování, včetně

doporučení k uchovávání zálohovaných dat. Rozvíjí pojem zálohování do složitého

a důležitého procesu. Nabízí důležité rady, které je vhodné využít i během zálohování

v domácím prostředí.

Významnou část práce tvoří komplexní implementace profesionálního zálohovacího řešení

Veeam Backup & Replication v prostředí Fakultní nemocnice Olomouc. Součástí práce

je realizace testovacího plánu obnovy pro instanci virtuálního počítače, adresářových

a souborových služeb.

Klíčová slova: Veeam, Zálohování, Obnovení, Hyper-V, Replikace, Virtualizace, Vysoká

dostupnost.

ABSTRACT

The project reflects on the issue of backup and restoration of virtualized ICT infrustructure

in the environment of the University Hospital in Olomouc. It walks through the problems of

ICT service protection / aplications in the perspective of availability. It also touches on the

issue of disaster recovery and restoration of ICT services / aplications after breakdown. It

deals with the usual backup methods including recommendation of how to store backed up

data. It develops the term backup into a complex and important process. It offers important

pieces of advice which are convenient to be used during backup in domestic environment.

An important part of the project comprises a complex implementation of professional backup

solution Veeam Backup & Replication in the environment of the University Hospital in

Olomouc. A part of the project is the realization of the trial plan of restoration for the instance

of virtual computer, directory and filing services.

Keywords: Veeam, Backup, Restore, Hyper-V, Replication, Virtualization, High

availability.
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ÚVOD

Úkolem práce bylo zpracovat problematiku zálohování a obnovu IT služeb provozovaných

ve virtualizované infrastruktuře Fakultní nemocnice Olomouc, včetně implementace nového

zálohovacího systému, který bude splňovat požadavky kladené zástupci nemocnice.

Výstupem práce je funkční zálohovací prostředí, které zajistí robustní bezpečnost informací

zpracovávaných ve virtualizovaných informačních systémech, a to zejména po neočekávané

havárii, konfiguračních chybách, nechtěnému smazání dat a podobně.

Práce rozvíjí moji bakalářskou práci na téma „Provoz systémových IT služeb v informačním

systému Fakultní nemocnice Olomouc“. Z tohoto důvodu zde nebude detailně vysvětlena

problematika provozu IT služeb, včetně technologie serverové virtualizace, protože se této

problematice detailně věnuji v bakalářské práci. Základní informace o Fakultní nemocnici

Olomouc, včetně rozsahu poskytované lékařské péče, jsou rovněž uvedeny v bakalářské

práci.

Běžný provoz nemocnice je intenzivně provázán s informačními technologiemi, které se

významně podílí na kvalitě poskytované zdravotnické péče. V případě dlouhodobé

nefunkčnosti informačních systémů nemocnice hrozí riziko snížení kvality lékařského

ošetření.

Pro zajištění podpory lékařské péče bylo rozhodnuto implementovat nový moderní

zálohovací systém v IT prostředí nemocnice, který přinese významné zlepšení spolehlivosti

služby zálohování. Díky novému zálohovacímu řešení byla zajištěna rychlá obnova ICT

služeb / aplikací a současně zkrácena doba nutná pro obnovení služby do funkčního stavu

po havárii.

Významným faktorem k zajištění správné funkce procesu zálohování a obnovení ICT služeb

/ aplikace je vytvoření zálohovacího plánu a provádění testů plánu obnovy, které byly pro

některé důležité služby provedeny v produkčním IT prostředí Fakultní nemocnice Olomouc.

Všechny zpracovávané scénáře a implementační postupy byly prováděny a optimalizovány

výlučně pro prostředí Fakultní nemocnice Olomouc. Během realizace implementace

systému zálohování bylo postupováno dle dostupné dokumentace a doporučení výrobce

zálohovacího softwaru Veeam Backup & Replication.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODOLNOST ICT SLUŽEB VŮČI HAVÁRII

Kapitola vytváří krátký úvod do problematiky kontinuity ICT (Informační a komunikační

technologie) služeb. Má za úkol nastínit problematiku odolnosti ICT služeb /aplikací jako

prevenci před procesem obnovení po havárii.

V rámci ICT je nativním jazykem angličtina, z důvodu krkolomných překladů do českého

jazyka a správné srozumitelnosti problematiky se v textu budou vyskytovat i přesné anglické

názvy.

Odolnost spočívá ve vytvoření robustní ICT infrastruktury, která je přizpůsobena k zajištění

odolnosti vůči selhání individuálních IT (informační technologie) prvků. Infrastruktura,

která tyto náležitosti splňuje, má předpoklady pro provozování vysoce dostupných

aplikačních služeb. Ze strany byznysu a uživatelů je dostupnost aplikačních služeb důležitá

v závislosti na míře elektronizace firemních procesů a působení na obchodním trhu.

V případě ropných společností, které nejsou schopné bez funkčních ICT služeb zajistit

logistiku ropy ke svým zákazníkům, se může jednat o finanční ztráty v řádech milionů korun

za každý den nefunkčnosti byznys procesu. Dalším argumentem je poškození dobrého jména

společnosti, která během výpadku ICT služeb nemůže poskytovat služby svým zákazníkům.

Aplikačními službami jsou uvažovány SW (software) nástroje, kterými uživatelé přeměňují

zpracovávané informace na aktiva / data, která jsou v systémech zpracovávána. Pro ukázku

můžeme jmenovat například nástroje pro podporu ekonomických procesů, skladového

hospodářství, nemocničního informačního systému, atd.

Aplikační služby tvoří vrchol pyramidy ICT infrastruktury a jsou závislé na spolehlivosti

ICT prvků v nižších vrstvách [3], [4].

1.1 Služby kritické infrastruktury

Prvky kritické infrastruktury z pohledu systémových IT služeb tvoří datové centrum, včetně

technologie chlazení datového centra, připojení k elektrické rozvodné síti, UPS

(Uninterruptible Power Supply) - krátkodobý zdroj náhradní elektrické energie, diesel

agregát – zdroj náhradní elektrické energie.

Dle požadavku na robustnost infrastruktury jsou do objektu datového centra přivedeny např.

dvě zcela nezávislé přípojky k elektrické rozvodné síti, nezávislé diesel agregáty, nezávislé

systémy chlazení, atd. [3].
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1.2 HW zdroje

Pojem HW (hardware) zdroje popisuje širokou skupinu zařízení, které jsou běžně v datovém

centru osazené v rackových rozvaděčích. Servery, aktivní prvky, datová úložiště a další HW

prvky jsou již běžně vybaveny systémy chránící prvek před neočekávaným selháním a tím

odstavení aplikační služby z provozu.

Mezi základní systémy ochrany před havárií patří:

 redundantní napájecí zdroje,

 systémy ochrany diskového systému pomocí metody RAID (Redundant Array of

Inexpensive / Independent Disks),

 operační paměť s kontrolou chyb ECC (Error Checking and Correcting),

 redundantní řadiče diskového subsystému,

 redundantní zapojení prvků do sítě LAN (Local Area Network),

 redundantní zapojení prvků do sítě SAN (Storage area network).

Díky výše zmíněným technologiím je riziko selhání HW potlačeno na velmi nízkou úroveň

[3], [4].

1.3 Operační systém a jeho služby

Operační systém tvoří v prostředí ICT velmi důležitý element, bez kterého by bylo nesmírně

složité a neefektivní budovat jednotlivé aplikační služby. Operační systém má za úkol přímo

komunikovat s HW, provádí správu paměti, správu procesů, správu diskového systému,

správu vstupního / výstupních zařízení, atd.

Společnost Microsoft u svých serverových operačních systémů nabízí možnost provozovat

některé služby v režimu vysoké dostupnosti. Režim vysoké dostupnosti je zajištěn pomocí

dvou a více instancí operačního systému, které společně využívají zdroje datové sítě

a diskového úložiště. V případě selhání jedné z instancí operačního systému dochází

k přepnutí služby na druhý nod klastru. Tím dochází pouze ke krátkodobému výpadku

koncové ICT služby / aplikace.

Zajistit vysokou dostupnost ICT služeb / aplikací je díky technologii převzetí služby po

havárii a virtualizaci ICT prostředí již zcela běžnou záležitostí. Velké množství podniků

investuje nemalé prostředky na vybudování robustní infrastruktury. Bohužel z vlastních
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praktických zkušeností mohu potvrdit, že nemalá část podniků zapomíná na řádné

zálohování ICT služeb [3].

[…]


v souvislosti s obnovou systému a dostupnosti ICT služby / aplikace v prostředí Fakultní

nemocnice Olomouc, včetně provedení testování obnovy.

Obnovované ICT služby / aplikace Instance virtuálního počítače XD-

GoldImage.

Dopad na provoz produkčního prostředí Ano

Datum provedení obnovy 08. 05. 2016

Obnovu prováděl Berka Jaromír

2 POPIS VÝPADKU

Report dokumentuje: (nehodící se škrtněte).

Testování plánu kontinuity Ostrý výpadek produkčního prostředí

3 ROZSAH VÝPADKU

Oblasti infrastruktury, které byly výpadkem ovlivněny:

ICT služby / aplikace

výpadkem ovlivněné

Doba trvání

obnovy

Popis rozsahu výpadku

Virtualizační služby 30 minut Nefunkční virtuální počítač XD-GoldImage.

Po dobu výpadku nebylo možné provádět

centrální aktualizace virtuálních desktopů.

4 POPIS AKTIVIT A OPATŘENÍ PROVEDENÝCH V RÁMCI OBNOVY

Smazání instance virtuálního počítače z Hyper-V.

Přihlášení ke konzole zálohovacího systému Veeam.

Provedení obnovení virtuálního serveru ze zálohy – byl použit poslední bod obnovy.

Kontrola úspěšného provedení zálohy v prostředí Veeam.

Kontrola instance virtuálního počítače v prostředí Hyper-V.

Kontrola instance operačního systému, provedení úspěšného přihlášení k operačnímu

systému.

Kontrola systémového logu operačního systému.

Fakultní nemocnice Olomouc

Odbor Informatiky

5 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Po smazání virtuálního počítače nebylo možné provést obnovu instance. Na úrovni

klastrového prostředku došlo k neúplnému odstranění virtuálního serveru. Po smazání

virtuálního serveru z konzole klastru proběhla obnova v pořádku.

Fakultní nemocnice Olomouc

Odbor Informatiky

REPORT PROVEDENÍ PLÁNU OBNOVY ICT SLUŽBY / APLIKACE

V PROSTŘEDÍ FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC

1 ÚČEL REPORTU

Tento dokument obsahuje základní informace o aktivitách a závěrech provedených

v souvislosti s obnovou systému a dostupnosti ICT služby / aplikace v prostředí Fakultní

nemocnice Olomouc, včetně provedení testování obnovy.

Obnovované ICT služby / aplikace Adresářové služby – obnovení účtu

berkajveeam.

Dopad na provoz produkčního prostředí Ne

Datum provedení obnovy 08. 05. 2016

Obnovu prováděl Berka Jaromír

2 POPIS VÝPADKU

Report dokumentuje: (nehodící se škrtněte).

Testování plánu kontinuity Ostrý výpadek produkčního prostředí

3 ROZSAH VÝPADKU

Oblasti infrastruktury, které byly výpadkem ovlivněny:

ICT služby / aplikace

výpadkem ovlivněné

Doba trvání

obnovy

Popis rozsahu výpadku

Adresářové sužby 5 minut Nemožnost využít doménový uživatelský účet

fnol\berkajveeam.

4 POPIS AKTIVIT A OPATŘENÍ PROVEDENÝCH V RÁMCI OBNOVY

Smazání uživatelského účtu fnol\beerkajveeam pomocí konzole adresářových služeb.

Přihlášení ke konzole zálohovacího systému Veeam.

Provedení obnovení uživatelského účtu ze zálohy – byl použit poslední bod obnovy.

Kontrola úspěšného provedení zálohy v prostředí Veeam.

Kontrola přítomnosti účtu v Active Directory.

Provedeno úspěšné přihlášení pomocí obnoveného účtu, včetně ověření členství

v doménových skupinách pomocí příkazu whoami /groups.

5 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Během obnovení účtu nedošlo k žádnému problému.

Fakultní nemocnice Olomouc

Odbor Informatiky

REPORT PROVEDENÍ PLÁNU OBNOVY ICT SLUŽBY / APLIKACE

V PROSTŘEDÍ FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC

1 ÚČEL REPORTU

Tento dokument obsahuje základní informace o aktivitách a závěrech provedených

v souvislosti s obnovou systému a dostupnosti ICT služby / aplikace v prostředí Fakultní

nemocnice Olomouc, včetně provedení testování obnovy.

Obnovované ICT služby / aplikace Souborové služby – datová oblast

Application.

Dopad na provoz produkčního prostředí Ano

Datum provedení obnovy 08. 05. 2016

Obnovu prováděl Berka Jaromír

2 POPIS VÝPADKU

Report dokumentuje: (nehodící se škrtněte).

Testování plánu kontinuity Ostrý výpadek produkčního prostředí

3 ROZSAH VÝPADKU

Oblasti infrastruktury, které byly výpadkem ovlivněny:

ICT služby / aplikace

výpadkem ovlivněné

Doba trvání

obnovy

Popis rozsahu výpadku

Souborové služby 15 minut Chybějící data na datové oblasti Application.

4 POPIS AKTIVIT A OPATŘENÍ PROVEDENÝCH V RÁMCI OBNOVY

Smazání adresáře Admin Tools z datové oblasti Application.

Přihlášení ke konzole zálohovacího systému Veeam.

Provedení obnovení serveru FS-13 na úrovni jednotlivých souborů. – byl použit poslední

bod obnovy.

V rámci souborového prohlížeče Veeam byl vybrán adresář Admin Tools, který byl

obnoven.

Kontrola úspěšného provedení zálohy v prostředí Veeam.

Kontrola přítomnosti obnoveného adresáře a jeho obsahu.

5 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Během obnovení adresáře Admin Tools nedošlo k žádným problémům.