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Student: BC. BERKA JAROMÍR Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Gajdošft,CSc.

Studijníprogram: Inženýrskáinformatika
studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 201512016

Téma diplomové Implementace systému zálohovaní virtualizované IT infrastruktury
práce: fakultní nemocnice

Hodnocení práce:

1. obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodizadání
3. Práce s literaturou a jeji citace
4, Úroveňjazykového zpracováni
5. Formální zpracováni- celkoqý dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zptacováníteoretické části
9, Kvalita zpracovánípraktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závéry práce a jejich formulace
12. Přínos ptáce a jejiwulžití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná mámkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Známkuuvede vedoucí dle svého

uvéňeni dle klasifikační stupnice ECTS:
A_qýborně,B_velmidobře,C_dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostateČně.

F znamenátéž

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokraČovat i na dalŠÍ stránce):

Diplomová práce řeší poměrně náročnou azároveň,aktuální problematiku. Student v práci

prok-ahysokou míru samostatnosti, schopnosti formulovat problémy a na záklaďě rozboru

na,irhovat způsob řešení. Po stránce obsahové nelze prácitéměř nic vytknout. Je zřejmé, Že student

v předmětné oblasti pracuje a je schopen poznatky zptaxe využítpří zpracování DP.

předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

po stránce formální je práce dobře strukíurovan á. Wáce je autorským řeŠením, Protokol o shodě -0
% shody. Práce sphŮje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě. K
práci nemám žadné otazJ<y.

Datum 24.5.2016 Podpis vedoucího diplomové práce
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